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Więk szość uczniów w Pol sce uczęsz -
cza do szkół miej skich. Du ża
część z nich tak że miesz ka w mia -

stach. W tej sce ne rii wzra sta ją, uczą się,
pra cu ją, od po czy wa ją. Jed nak że na sza
mło dzież sła bo za zwy czaj zna swo je ro dzin -
ne mia sto. 

Zna jo mość wła sne go mia sta przez uczniów
Jak wy glą da sy tu acja pod tym wzglę dem

w na szym kra ju, mo że my się prze ko nać py -
ta jąc mło dzież szkol ną o dro gę do po -
wszech nie zna nej w jej mie ście uli cy lub
do waż ne go z róż nych wzglę dów obiek tu.
Ta kie „eks pe ry men ty” prze pro wa dza łam
nie jed no krot nie w roz ma itych mia stach Pol -
ski, a ostat nio w Tcze wie. Sto jąc na tczew -
skim ryn ku py ta łam li ce ali stów, gdzie znaj -
du je się ka mie ni ca, w któ rej uro dził się
Jo hann Re in hold For ster (1729–1798), zna -
ny geo graf i przy rod nik, uczest nik dru giej
wy pra wy Ja me sa Co oka do oko ła świa ta1).
Na le ży do dać, że ka mie ni ca ta znaj do wa ła
się tuż za ich ple ca mi (fot. 1 na s. 20). Nie -
ste ty, nie wie lu uczniów po tra fi ło po ka zać mi
ten dom. W Kra ko wie na bul wa rach
nad Wi słą spraw dza łam wśród uczniów idą -

cych tą dro gą do szko ły ich zna jo mość bie -
gną ce go tam tę dy szla ku nad wi ślań skie go
(opi sa ne go zresz tą na ta bli cach umiesz czo -
nych wzdłuż bul wa rów i na mo stach).

By łam swe go cza su na wy spie Korčula
w Chor wa cji i py ta łam tam kil ku na stu mło -
dych lu dzi o dom, w któ rym uro dził się
Mar co Po lo. Wpraw dzie je den z nich wy -
krę cił się od od po wie dzi, ale resz ta bez -
błęd nie po ka za ła dro gę. 

Ogól nie o miej skich ścież kach dy dak tycz nych
Wie dza geo gra ficz na do ty czą ca wła sne go

mia sta, a tak że orien to wa nie się w prze -
strze ni miej skiej są waż ny mi ele men ta mi
edu ka cyj nych tre ści miej skich geo gra ficz -
nych ście żek dy dak tycz nych. Ta kich ście żek
jest jed nak nie wie le, a jesz cze mniej z nich
zo sta ło przed sta wio nych w for mie pu bli ka -
cji. Kil ka opra co wań do ty czą cych ście żek
moż na zna leźć w róż nych nu me rach „Geo -
gra fii w Szko le” (An giel J., An giel M., 1992;
Se li ga M., Szmidt Z., 2005; Szcze pań czyk A.,
2007). W ubie głym ro ku, w nu me rze 4, po -
świę co nym w więk szo ści za ję ciom te re no -
wym, za miesz czo no tak że ar ty kuł na te mat
geo gra ficz nych ście żek dy dak tycz nych
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� JO AN NA AN GIEL

Edu ka cja geo gra ficz na 
po przez „czy ta nie” i per cep cję mia sta

Miej skie ścież ki dy dak tycz ne

1) Ka mie ni ca For ste ra mie ści się w Tcze wie przy Ryn ku Sta re go Mia sta 4.
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w kon tek ście po strze ga nia kra jo bra zu (Ci -
choń M., 2007). Nie do ty czył on jed nak kra -
jo bra zu miej skie go. Znaj dzie my tam tak że
ar ty kuł od no szą cy się do za jęć te re no wych
nad war szaw ską Wi słą, któ ra jest wy ra zi -
stym ele men tem sto li cy (ale na ra zie nie po -
pro wa dzo no nad tą rze ką w cen trum mia sta
żad nej ścież ki dy dak tycz nej, nie tyl ko geo -
gra ficz nej). 

Ścież ka mi dy dak tycz ny mi na zy wa my
tra sy wy zna czo ne w te re nie, za zwy czaj
ozna ko wa ne, tzn. w okre ślo nych ich punk -
tach znaj du ją się ta bli ce in for ma cyj ne za -
wie ra ją ce plan tra sy oraz opis pro ble ma ty -
ki od no szą cej się do da ne go punk tu. Są
tak że ścież ki dy dak tycz ne opi sa ne w fol de -
rach, do stęp nych na przy kład w urzę dach
gmin, dziel nic, miast, ale nie za zna czo ne
ani nie opi sa ne w te re nie. Prze bieg ście żek
wy zna cza ją roz ma ite miej sca (tzw. punk ty

lub sta cje), in te re su ją ce z róż nych punk tów
wi dze nia, mię dzy in ny mi przy rod ni cze go,
eko lo gicz ne go, kul tu ro we go. Za kres te ma -
tycz ny pre zen to wa ny na da nej ścież ce lub
miej sce, któ rę dy ona prze bie ga, okre śla jej
ogól ną na zwę (ro dzaj). Są więc ścież ki
przy rod ni cze, hi sto rycz ne, ar che olo gicz ne,
geo gra ficz ne, eko lo gicz ne, le śne, gór skie
itp. Moż li we są tak że ich roz ma ite kom bi -
na cje w za leż no ści od do mi nu ją cych za gad -
nień. Ge ne ral nie, ich na zew nic two wią że
się z wie dzą i wy obraź nią ich au to ra (An -
giel J., 2005; Ko wa lik T., 2006).

Nie moż na po wie dzieć, że w mia stach
nie ma ście żek dy dak tycz nych. Są, ale czę -
sto po pro wa dzo ne na ich obrze żach.
W War sza wie od no szą się one głów nie
do śro do wi ska przy rod ni cze go, je go ele -
men tów, ochro ny itp. Wy ko rzy stu ją wa lo ry
re zer wa tów przy ro dy zlo ka li zo wa nych
w gra ni cach War sza wy, jak Las Ka bac ki na
po łu dniu sto li cy, Las Bie lań ski na pół no cy,
„Ło sio we bło ta” i „Ka li no wa Łą ka” na pół -
noc nym za cho dzie oraz Las So bie skie go
na po łu dnio wym wscho dzie, a tak że in nych
ob sza rów le śnych po ło żo nych w ob rę bie
mia sta (np. ścież ka przy rod ni cza w Le sie
Mło ciń skim). Ist nie je też w War sza wie
ozna ko wa na, edu ka cyj na ścież ka przy rod -
ni cza bie gną ca wzdłuż Wi sły w Bia ło łę ce.
Dzię ki tej ścież ce war sza wia cy mo gą po -
znać róż ne aspek ty obec no ści Wi sły w swo -
im mie ście. 

Wszyst kie te tra sy moż na na zwać ścież -
ka mi przy rod ni czy mi na zie lo nych obrze -
żach mia sta. A co w środ ku te go „zie lo ne -
go ob wa rzan ka”? Czyż nie war to do strzec
pro ble ma ty ki geo gra ficz nej „za pi sa nej”
w cen trum mia sta, mię dzy ka mie ni ca mi,
biu row ca mi, mar ke ta mi, blo ka mi miesz -
kal ny mi, wzdłuż ulic, alei, za byt ko wych
trak tów, na pla cach, po dwór kach itp.? 

Geo gra ficz ne ścież ki dy dak tycz ne 
w mia stach

Au tor ka nie spo tka ła się w Pol sce z kla -
sycz ną ścież ką dy dak tycz ną w mie ście
(z ozna ko wa ny mi ta bli ca mi, na któ rych
umiesz czo ne by ły by tre ści edu ka cyj ne), któ -
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Fot. 1. Ka mie ni ca J. R. For ste ra w Tcze wie. O ran dze da -
nej ka mie ni cy czę sto świad czą umiej sco wio ne w niej in -
sty tu cje lub skle py. Sklep z ta nią odzie żą nie jest naj lep -
szą wi zy tów ką ka mie ni cy zlo ka li zo wa nej w ryn ku, choć
za pew ne moż na wy obra zić so bie jesz cze gor sze sce na riu -
sze. Mo że być to punk tem wyj ścio wym do przed sta wie -
nia przez uczniów ich punk tu wi dze nia na po wy żej opi sa -
ny pro blem po strze ga nia mia sta (fot. Jo an na An giel)
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rą moż na by ło by okre ślić ja ko geo gra ficz ną.
Ow szem, ist nie ją roz ma ite tra sy tu ry stycz -
ne. Za wie ra ją one, co praw da, opi sy obiek -
tów ar chi tek to nicz nych, a tak że przy rod ni -
czych, przed sta wia ją ich hi sto rię, funk cje
itp., ale nie są to miej skie, geo gra ficz ne
ścież ki dy dak tycz ne. Bra ku je na nich bo -
wiem opi sów ty po wo geo gra ficz nych, ha seł
geo gra ficz nych (geo gra ficz nych tre ści edu -
ka cyj nych), pre zen tu ją cych w spo sób
w mia rę wie lo aspek to wy da ną te ma ty kę,
np. rze kę prze pły wa ją cą przez mia sto: jej
dy na mi kę i zmien ność, za cho dzą ce w niej
i w jej po bli żu róż ne pro ce sy i zja wi ska hy -
dro lo gicz ne, jej róż no ra kie ro le, efek ty jej
re gu la cji (lub przy czy ny oraz skut ki bra ku
re gu la cji), za bez pie cze nia zwią za ne z wy -
stę po wa niem po wo dzi, kwe stie spo łecz ne
(kul tu ro we), np. oby cza je zwią za ne z rze ką,
daw ne i dzi siej sze za wo dy łą czą ce się z rze -
ką itp. In nym przy kła dem ta kie go wie lo -
płasz czy zno we go, geo gra ficz ne go spoj rze -
nia na da ne mia sto mo że być te ma ty ka
do ty czą ca funk cji róż nych ob sza rów w mie -
ście, pre zen ta cja pro ble mów za go spo da ro -
wa nia ja kie goś ob sza ru (spo sób za go spo da -
ro wa nia, przy czy ny i skut ki ta kie go
za go spo da ro wa nia – je go plu sy i mi nu sy),
zmia ny funk cji (po rów na nie na przy kład ze
zdję cia mi sprzed kil ku dzie się ciu lat). Mo gą
to być tak że za gad nie nia zwią za ne z uroz -
ma ico ną rzeź bą te re nu na ob sza rze miast
(np. w Prze my ślu, Gdy ni) i z wy ni ka ją cy mi
z te go uroz ma ice nia pro ce sa mi fi zycz no ge o-
gra ficz ny mi, pro ble my ko mu ni ka cyj ne,
uwa run ko wa nia kli ma tu lo kal ne go oraz
wpływ nań dzia łal no ści czło wie ka itp.

Nie jed no krot nie in for ma cje, któ re do ty -
czą róż nych obiek tów w mie ście, za wie ra ją
w pew nym sen sie wie dzę geo gra ficz ną, ale
nie ja ko ukry tą, któ rą trze ba umieć od czy -
tać ja ko „geo gra ficz ną”. Na przy kład in for -
ma cja o daw nych ro gat kach miej skich jest
za ra zem in for ma cją na te mat roz prze strze -
nia nia się mia sta oraz tem pa te go pro ce su,
a tak że kie run ków szla ków han dlo wych itp.
In for ma cje na te mat za byt ko wych wo do -
zbio rów, współ cze snych sta cji fil trów,
pomp miej skich, ka na łów bu rzo wych czy

oczysz czal ni ście ków są punk tem wyj ścio -
wym do roz wa żań na te mat go spo dar ki
wod nej w mie ście. 

Jak wcze śniej wspo mnia no, w mia stach
na ogół nie ma ozna ko wa nych szla ków tu ry -
stycz nych (z nie licz ny mi wy jąt ka mi). Lu -
dzie, któ rzy zwie dza ją mia sto, za opa tru ją się
za tem w prze wod ni ki po nim, je go pla ny
i tak wy po sa że ni wę dru ją od jed ne go obiek -
tu do dru gie go, zdo by wa jąc o każ dym nich
wie dzę i wy ka zu jąc przy oka zji umie jęt no ści
ko rzy sta nia z pla nu oraz po ru sza nia się
w prze strze ni miej skiej. Na wie lu waż nych
obiek tach w mie ście (bu dyn kach, mo stach,
mu rach itp.) umiesz czo no ta bli ce in for ma -
cyj ne. Nie któ re za war te tam in for ma cje
moż na wy ko rzy stać ja ko za ak cen to wa nie
czę ści pro ble ma ty ki geo gra ficz nej, po dob -
nie jak in for ma cje umiesz czo ne na ta bli cach
na miej skich ścież kach przy rod ni czych.

Miej ski mi szla ka mi tu ry stycz ny mi moż -
na wę dro wać na przy kład w Szcze ci nie,
Kra ko wie i Tcze wie. W każ dym z tych
miast za sto so wa no in ny spo sób ozna ko wa -
nia tra sy i do stę pu do in for ma cji do ty czą cej
po szcze gól nych punk tów. 

W Szcze ci nie, idąc chod ni kiem i pa trząc
pod no gi, pro wa dze ni bę dzie my szla kiem
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Fot. 2. Frag ment miej skiej tra sy tu ry stycz nej w Szcze ci nie
– ozna cze nie prze bie gu tra sy oraz 36. punk tu ścież ki 
do ty czą ce go gła zów na rzu to wych i ich wy ko rzy sta nia 
(fot. Jo an na An giel)
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jak po sznur ku. Na chod ni kach na ry so wa -
na jest bo wiem czer wo na li nia tra sy tu ry -
stycz nej, a w miej scu, gdzie od naj dzie my
licz by oto czo ne kół kiem, na le ży za trzy mać
się, gdyż w po bli żu znaj du je się obiekt wart
po świę ce nia kil ku chwil uwa gi (fot. 2).
Opis obiek tów oraz prze bieg ca łe go szla ku,
za zna czo ny na pla nie mia sta, znaj dzie my
w kie szon ko wym fol de rze, któ ry na bę dzie -
my za drob ną opła tą w punk tach in for ma -
cji tu ry stycz nej. 

Z ko lei w Tcze wie fol der z opi sem
miejsc i prze bie gu ca łej miej skiej tra sy tu -
ry stycz nej do stać moż na bez tru du w urzę -
dzie mia sta. Po nad to, w tym mie ście wy sta -
wio ne są ta bli ce, na któ rych wid nie je plan
Tcze wa z uka za nym na nim prze bie giem
ca łej tra sy, za zna czo nym miej scem, w któ -

rym się wła śnie znaj du je my, oraz in for ma -
cje o po ło żo nym obok obiek cie. W Kra ko -
wie wy ty czo no in te re su ją cy „Kra kow ski
szlak tech ni ki”, za zna czo ny na obiek tach
tech nicz nych (mię dzy in ny mi na bul wa rach
wi śla nych, na brze żach, mu rach opo ro wych,
po zo sta ło ściach mo stów) cha rak te ry stycz -
ny mi zna ka mi kół zę ba tych, z opi sem po -
szcze gól nych obiek tów (fot. 3).

In ny spo sób po zna wa nia mia sta za pro po -
no wa no w dziel ni cy Kra ko wa – Pod gó rzu
(nie gdyś by ło to od ręb ne mia sto, po ło żo ne
na prze ciw le głym brze gu Wi sły). Gdy wej dzie -
my na stro nę in ter ne to wą www.pod go rze.pl,
znaj dzie my tam w for mie dźwię ko wej (uwa ga:
ce lo wo bez ob ra zu!) in te re su ją cy opis tra sy
„Sześć mo stów w 60 mi nut”. Moż na go na grać
na od twa rzacz MP3 i po wę dro wać na pro po -
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Fot. 3. Ozna ko wa nie „Kra kow skie go szla ku tech ni ki”, któ ry moż na wy ko rzy stać ja ko frag ment na uczy ciel skiej geo gra -
ficz nej ścież ki dy dak tycz nej (fot. Jo an na An giel)
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no wa ną tra sę, słu cha jąc w cza sie wy ciecz ki
wia do mo ści o tym, co wi docz ne jest po dro dze
i na co na le ży zwró cić uwa gę. Opis ten sta no -
wić mo że tak że pod po wiedź do nie kon wen -
cjo nal ne go, no we go pre zen to wa nia tre ści geo -
gra ficz nych na ścież kach dy dak tycz nych
w mie ście.

Sko ro bra ku je, zwłasz cza w mia stach,
geo gra ficz nych ście żek dy dak tycz nych, czy
nie moż na by ło by ich za stą pić szla ka mi tu -
ry stycz ny mi? Nie, po nie waż na tych ostat -
nich po zna je my je dy nie wy bra ne obiek ty,
ich hi sto rię, pod czas gdy na geo gra ficz -
nych ścież kach dy dak tycz nych, oprócz ta -
kich in for ma cji, po win ni śmy za po znać się
tak że z róż no rod ną pro ble ma ty ką geo gra -
ficz ną, do ty czą cą geo gra fii za rów no fi zycz -
nej, jak i spo łecz nej (w tym kul tu ro wej)
oraz eko no micz nej. Moż na wy obra zić so -
bie ta ką ścież kę, w któ rej wy ko rzy sta no by
przy naj mniej nie któ re tre ści edu ka cyj ne
za pi sa ne w pod sta wie pro gra mo wej. Zgod -
nie z za pi sa mi Mię dzy na ro do wej Kar ty
Edu ka cji Geo gra ficz nej, stwo rzo nej przez
Ko mi sję Edu ka cji Geo gra ficz nej Mię dzy -
na ro do wej Unii Geo gra ficz ne j2), w edu ka -
cji geo gra ficz nej od po wia da my nie tyl ko
na py ta nia: Co to jest? i Gdzie to jest?, ale
rów nież: Ja kie to jest? oraz Dla cze go jest
wła śnie ta kie?

Two rze nie wła snych geo gra ficz nych 
ście żek dy dak tycz nych w mie ście

Po nie waż nie ma w mia stach geo gra ficz -
nych ście żek dy dak tycz nych „z praw dzi we -
go zda rze nia”, my ja ko na uczy cie le–geo -
gra fo wie mu si my je stwo rzyć sa mi. Da je to
moż li wość dzia ła nia ak tyw nym na uczy cie -
lom, uczniom (wspól nie z na uczy cie lem),
a tak że stu den tom geo gra fii. Moż na so bie
bo wiem wy obra zić, że po wsta nie ta kiej
ścież ki – w for mie fol de ru – jest koń co wym
efek tem szkol ne go pro jek tu edu ka cyj ne go
lub też spo so bem za li cze nia przez stu den -
tów geo gra fii ta kich przed mio tów stu diów,
jak np.: me to dy ka dy dak ty ki geo gra fii

i kra jo znaw stwa bądź me to dy ka szkol nych
za jęć te re no wych. 

W War sza wie i w Ło dzi do two rze nia
wła snej, na uczy ciel skiej ścież ki geo gra ficz -
nej moż na wy ko rzy stać tzw. „Spa ce row ni -
ki” wy da wa ne od pa ru lat (w ma ju i czerw -
cu) ja ko do dat ki do „Ga ze ty Wy bor czej”.
Wcze śniej opu bli ko wa ne tra sy wy da no tak -
że w for mie książ ko wej (Ma jew ski J. S.,
Bar to sze wicz D., Urzy kow ski T. 2006; Ma -
jew ski J. S., Bar to sze wicz D., Urzy kow ski
T. 2007). W two rze niu tra sy (punk tów)
geo gra ficz nej ścież ki dy dak tycz nej moż na
uwzględ nić ta bli ce in for ma cyj ne wraz
z pla na mi za byt ko wych par ków miej skich.
Znaj dzie my na nich in for ma cje wią żą ce się
z hi sto rią da ne go par ku i nie kie dy ze
zmien no ścią je go funk cji (np. w od nie sie -
niu do Po la Mo ko tow skie go w War sza wie)
oraz z ce cha mi znaj du ją cych się w nim cha -
rak te ry stycz nych obiek tów.

Nie oce nio nym źró dłem in for ma cji, któ re
war to wy ko rzy stać na geo gra ficz nych ścież -
kach dy dak tycz nych w mie ście, są zdję cia lot -
ni cze, wy ko ny wa ne w róż nych la tach
(Ostrow ski M., 2006). Są one też nie jed no -
krot nie wy ko rzy sty wa ne ja ko pocz tów ki. Wi -
docz ny na nich układ ulic, pla ców itp. moż na
po rów nać z ukła dem dziś ist nie ją cym. 

W mie ście znaj dzie my miej sca, z któ rych
mo że my z lo tu pta ka obej rzeć je go pa no ra -
mę. Są to np.: punk ty wi do ko we, wie że ko -
ścio łów i ra tu szy itp. W War sza wie są to
np.: Pa łac Kul tu ry i Na uki, wie ża ko ścio ła
św. An ny na Kra kow skim Przed mie ściu,
zaś w Szcze ci nie – ka wiar nia w biu row cu
PŻM, w któ rej, o dzi wo, na wet gru py lu dzi
mo gą oglą dać bez płat nie pa no ra mę mia sta
bez uprzed nie go zje dze nia szar lot ki lub
wy pi cia ka wy!). Z ko lei w So snow cu pa no -
ra mę mia sta moż na po dzi wiać z wie żow ca
Wy dzia łu Na uk o Zie mi Uni wer sy te tu Ślą -
skie go. War to ta kie miej sca wpleść w two -
rzo ną miej ską ścież kę geo gra ficz ną, bo do -
star cza ją in for ma cji o wie lu kwe stiach,
któ re in te re su ją geo gra fów.
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2) „Geografia w Szkole” nr 3 i 4, 1994.
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Te ma ty kę geo gra ficz ną na miej skich
ścież kach dy dak tycz nych moż na roz pa try -
wać ja ko uni wer sal ną, a za ra zem spe cy ficz -
ną dla po szcze gól nych miast. W każ dym
mie ście na geo gra ficz nych ścież kach dy -
dak tycz nych moż na kształ cić uczniów w za -
kre sie umie jęt no ści „czy ta nia mia sta”: róż -
no rod no ści kra jo bra zu miej skie go, ukła du
prze strzen ne go mia sta, ukła du ko mu ni ka -
cyj ne go, od naj dy wa nia, ze sta wia nia, cha -
rak te ry zo wa nia róż no rod nych kon tra stów
(fi zycz no ge ogra ficz nych, spo łecz nych, od -
no szą cych się do za go spo da ro wa nia prze -
strze ni), roz róż nia nia i cha rak te ry sty ki
funk cji miast, atrak cji tu ry stycz nych, miejsc
od po czyn ku i re kre acji, a tak że ro li te re -
nów zie le ni miej skiej, kwe stii go spo dar ki
od pa da mi itp. Rów no cze śnie na le ży uzmy -
sło wić uczniom, że owe przy kła do we „ukła -
dy”, „funk cje”, „ro le” i „cha rak te ry sty ki”
są za zwy czaj spe cy ficz ne w róż nych mia -
stach w Pol sce, a tym bar dziej w Eu ro pie
i na świe cie. Moż na przy tym na wią za niu
(po rów na niu) wy ko rzy stać związ ki da ne go
mia sta z in ny mi mia sta mi w Eu ro pie
i na świe cie w ra mach tzw. ukła du miast
part ner skich (ist nie je wów czas do stęp
do róż nych, in te re su ją cych da nych w urzę -
dzie mia sta, na stro nach in ter ne to wych,
a tak że moż li wość na wią za nia bez po śred -
nie go kon tak tu mło dzie ży z róż nych miast
w in nych kra jach). 

Efek ty edu ka cyj ne – od ak tyw no ści
do per cep cji

W da nym miej scu (punk cie) ścież ki dy -
dak tycz nej ucznio wie po win ni nie tyl ko po -
zy skać wie dzę uzy ska ną dzię ki in for ma -
cjom udzie lo nym przez na uczy cie la bądź
za pi sa nym w fol de rze czy na ta bli cach in -
for ma cyj nych, ale tak że od po wied nio te in -
for ma cje prze two rzyć i włą czyć w swój wła -
sny sys tem wie dzy o mie ście. Do ko nać się
to mo że po przez ak tyw ność uczniów – np.:
prze pro wa dze nie po mia rów i ob ser wa cji
ukie run ko wa nej oraz za pi sa nie ich wy ni -
ków w for mie no tat ki, roz wią za nie za dań,
na ry so wa nie szki cu, wy ko na nie zdję cia,
prze pro wa dze nie wy wia du, za pre zen to wa -

nie sto sow nych wnio sków itp. Ucznio wie
po win ni za tem mieć czas nie tyl ko na przej -
ście ca łej ścież ki, ale i na owe po mia ry i ob -
ser wa cje, a tak że na wła sne za dzi wie nie
i od kry wa nie mia sta, na za da wa nie py tań
i szu ka nie na nie od po wie dzi, na re flek sję,
wresz cie na wnio sko wa nie i pre zen ta cję
(wy ni ków za dań, wła snych prze my śleń).

Jest to wów czas pro ces twór czy, po le ga ją -
cy na ak tyw nym od bio rze mia sta, na ana li zie
roz ma itych zja wisk w nim za cho dzą cych
i na ich in ter pre ta cji (Szkur łat E., 2004).
Per cep cja mia sta ro zu mia na jest nie tyl ko
ja ko pro ces po znaw czy, ale i ja ko efekt owe -
go po zna nia, któ ry prze kła da się na sto su -
nek uczniów do swo je go mia sta – na ich po -
sta wy wo bec nie go.

Aby stwo rzyć wła sną geo gra ficz ną ścież -
kę dy dak tycz ną, do brze jest wpierw po ćwi -
czyć sa me mu „czy ta nie swo je go mia sta”,
wy bie ra nie cha rak te ry stycz nych punk tów
bo ga tych w tre ści geo gra ficz nie, ukła da nie
i re ali zo wa nie róż nych za dań geo gra ficz -
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Fot. 4. Co rocz ne za ję cia te re no we z na uczy cie la mi
na geo gra ficz nej miej skiej ścież ce dy dak tycz nej w War -
sza wie – wy ja śnia nie przez stu dent kę geo gra ficz ne go za -
da nia do wy ko na nia przez ko le gów–na uczy cie li we wnę -
trzu Me tro po li tan przy pl. J. Pił sud skie go w War sza wie
(fot. Ma rek An giel) 
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nych itp. Słu żyć te mu mo gą i po win ny geo -
gra ficz ne za ję cia te re no we pro wa dzo ne
w ra mach stu diów po dy plo mo wych dla na -
uczy cie li geo gra fii (fot. 4 i 5). 

Pod su mo wa nie
War to za dbać, by per cep cja ro dzin ne go

mia sta przez uczniów nie od by wa ła się je -
dy nie po przez zdo by wa nie in for ma cji
o nim ze stron in ter ne to wych (np. en cy klo -
pe dia Wi ki pe dia), bo wiem każ de mia sto
opo wia da swo ją geo gra fię i hi sto rię
pod wa run kiem, że bę dzie my ją od kry wać
przede wszyst kim bez po śred nio w te re nie.
Bez po śred nie go, ak tyw ne go po zna nia nie
za stą pi żad ne zdję cie ani opis, tym bar dziej
po cho dzą cy z nie za wsze wia ry god nych
źró deł. Rze tel ne po zna nie umoż li wia ją
mię dzy in ny mi do brze przy go to wa ne geo -
gra ficz ne ścież ki dy dak tycz ne. 

A je śli uda się nam stwo rzyć ta ką miej -
ską ścież kę geo gra ficz ną, któ ra bę dzie

ozna ko wa na w te re nie i bę dą na niej
umiesz czo ne ta bli ce in for ma cyj ne do ty czą -
ce roz ma itych geo gra ficz nych pro ce sów za -
cho dzą cych w mie ście, to ma my też szan se
na zmia nę per cep cji uczniow skiej, a tak że
per cep cji geo gra fii przez spo łecz ność lo -
kal ną oraz przez tu ry stów od wie dza ją cych
na sze mia sto. Da je to bo wiem moż li wość
do strze że nia geo gra fii ja ko no wo cze snej,
in te re su ją cej na uki o sze ro kim spek trum
po zna nia i moż li wo ści jej prak tycz ne go 
wy ko rzy sta nia. 
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Fot. 5. Prze bieg za jęć dy dak tycz nych na geo gra ficz nej
ścież ce w ob rę bie Sta re go Mia sta w War sza wie – gru pa
stu den tów stu diów po dy plo mo wych na pla cu przy Ka no -
nii (fot. Ma rek An giel)

Dr JO AN NA AN GIEL
Uni wer sy tet War szaw ski, Wy dział Geo gra fii i Stu diów Re gio nal nych, 

Ka te dra Dy dak ty ki Geo gra fii i Kra jo znaw stwa, 
ul. Kra kow skie Przed mie ście 30, 00–927 War sza wa.
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